ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC LAM SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bình Thạnh, ngày 17 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY HỌC QUA INTERNET

TRONG THỜI GIAN HỌC SINH NGỪNG ĐẾN TRƯỜNG

Căn cứ công văn số 324/UBND-VX ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc cho học sinh, sinh viên, học viên

thành phố ngừng đến trường nhằm đảm bảo phòng chống dịch Covid-19;

 Căn cứ công văn số 309/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 02 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc cho học sinh, sinh viên

dừng đến trường nhằm đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19;

 Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Uỷ

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thời gian năm học

2020 – 2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

 Thực hiện công văn số 505/UBND-VX ngày 14 tháng 02 năm 2021 của

Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc kéo dài thời gian học sinh,

sinh viên, học viên thành phố ngừng đến trường nhằm đảm bảo phòng chống

dịch Covid-19;

Thực hiện công văn số 430/SGDĐT-GDTH ngày 15 tháng 02 năm 2021

của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức dạy

học qua Internet đối với các cơ sở giáo dục tiểu học trong thời gian học sinh

ngừng đến trường;

Thực hiện công văn số 34/GDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Bình Thạnh về hướng dẫn tổ chức dạy học qua Internet đối

với các cơ sở giáo dục tiểu học trong thời gian học sinh ngừng đến trường;

Trường Tiểu học Lam Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học qua

Internet trong thời gian học sinh ngừng đến trường như sau:

2

 1/ Kế hoạch tổ chức:

- Tiếp tục thực hiện theo đúng kế hoạch thời gian năm học đã được ban

hành kèm theo Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04/8/2020 của Uỷ ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh;

- Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học qua Internet

bằng nhiều giải pháp khác nhau, tập trung cho các môn học sau:

+ Khối lớp 1, 2, 3: Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ;

+ Khối lớp 4, 5: Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ, Khoa học, Lịch sử và Địa

lý.

+ Toàn bộ giáo viên các bộ môn khác cùng tham gia thực hiện dạy học

qua Internet;

Riêng khối lớp 5, xây dựng kế hoạch bài dạy theo công văn số

405/BGDDT-GDTH ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo v/v thực hiện

kế hoạch giáo dục lớp 5 học kỳ II.

2/ Thời gian tổ chức

Các hoạt động dạy học qua Internet được tiến hành trong thời gian học

sinh ngừng đến trường với mục đích giúp học sinh “Tạm dừng đến trường,

không ngừng học”.

3/ Biện pháp tổ chức

Theo điều kiện của nhà trường, giáo viên và học sinh, chủ động chọn và

phối hợp thực hiện các giải pháp sau:

3.1. Xây dựng các video clip học tập

Giáo viên xây dựng các video clip học tập, đăng tải trên trang thông tin

điện tử (cổng thông tin điện tử của nhà trường), kèm theo hệ thống các bài tập

tương tác xây dựng từ các biểu mẫu trực tuyến, theo dõi, đánh giá, nhận xét quá

trình học tập của học sinh thông qua các kết quả. Tạo Mã Code giúp phụ huynh

và học sinh dễ dàng đăng nhập vào trang bài trực tuyến của nhà trường.

3

3.2. Sử dụng các hệ thống ứng dụng OTT

Giáo viên sử dụng các công cụ, ứng dụng OTT để tiến hành giao các bài

giảng, bài tập rèn luyện cho học sinh thực hiện tại nhà trong thời gian ngừng đến

trường. Thông qua các hệ thống ứng dụng OTT (Facebook, Zalo, Viber,

Skype…), học sinh và giáo viên có thể trao đổi, giải đáp thắc mắc, giúp học sinh

lĩnh hội kiến thức.

3.3. Các biện pháp khác

Ngoài các biện pháp trên, với học sinh ở các khối lớp còn khó khăn thì

giáo viên xây dựng, thiết kế các hoạt động và hệ thống bài tập qua tin nhắn, thư

điện tử, các phương tiện khác... hoặc in sao trên giấy và gửi đến cho cha mẹ học

sinh.

4/ Công tác quản lý

Việc tổ chức dạy học qua Internet luôn bảo đảm theo đúng quy định kế

hoạch thời gian năm học; tổ chức vào các khung thời gian không gây khó khăn

cho học sinh tiểu học; giúp học sinh chiếm lĩnh kiến thức bài học và được tổ

chức rèn luyện, đánh giá phù hợp.

          Hiệu trưởng theo dõi chặt chẽ kế hoạch dạy học và thời gian thực hiện của

từng giáo viên trong giai đoạn tổ chức dạy học qua Internet theo quy định. Phân

công giáo viên nhà trường cùng với tổ khối chuyên môn thống nhất kế hoạch

trình hiệu trưởng phê duyệt trước khi tiến hành ghi hình bài giảng, thiết kế các

bài trình diễn, xây dựng các hoạt động và hệ thống bài tập, đăng tải lên website

trường định kỳ theo từng tuần.

4

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học qua Internet của Trường Tiểu học

Lam Sơn trong thời gian học sinh ngừng đến trường, Hiệu trưởng đề nghị toàn

thể cán bộ, giáo viên nghiên cứu, triển khai và thực hiện giải pháp giúp cho học

sinh học tập đạt hiệu quả cao./.

 HIỆU TRƯỞNG

Trần Tuấn Huy